
人の輪を大事にします！                 

 

 

 

 

〒981-3122 仙台市泉区加茂４-２ ＴＥＬ：３７８-２９７０ ＦＡＸ：３７７-４５６５    

※ホームページ公開中です。QR コード対応機種をお持ちの方は、右上の QR コードをご利用ください。 

※市民センターホームページＵＲＬ：https://www.sendai-shimincenter.jp 

加茂 市民センターだより

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1月 

令和 8 年 1 月１日号 

謹んで新春のお慶びを申し上げます 
旧年中は多くの皆様に市民センターをご利用いただき、誠にありがとうございました。 

新年を迎え、皆様のご多幸をお祈り申し上げます。また、地域における交流の場、学びの 

場としてより一層ご利用いただけますよう、職員一同、取り組んでまいります。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

すくすく子育てひろば③ おとなの学びアラカルト⑥ 

出前講座②  虹の丘コミュニティ推進協議会 

         加茂市民センター  共催事業 

12/5（金）「チーズセミナー」 

 虹の丘コミュニティセンターを会場に開催し

ました。仏教とほぼ同時期に伝えられたという乳

製品の歴史や製造工程などを学びました。試食で

は鰹節と醤油や粒マスタードなど、チーズとの意

外な組み合わせにビックリしたり感動したりし

ながら、終始和やかで楽しい時を共有しました。 

 

親子ビクス    無料 

親子で音楽に合わせて身体を動かしましょう！ 

歩き始めのお子さんの足のケアなども相談できます。 

 

日時：2 月 25 日（水）10:30～11:30 

会場：加茂市民センター ２階 和室 

対象：おおむね１歳以上の乳幼児親子 10 組 

講師：早坂 聡子さん 

申込：1 月 23 日(金)10:30～先着順 

【加茂市民センター】の電話または直接窓口へ 

ＴＥＬ：０２２-３７８-２９７０ 

 

 

 

今が旬の白菜を使ってキムチづくりをします。 

キムチを使ったメニュー紹介もあります。 

日時：２月 27 日（金）10:30～12:30 

対象：成人 10 人 先着順 

材料代：400 円（2/21 土曜までに窓口に持参して

ください。以後返却はできません。） 

会場：加茂市民センター 調理室  

申込：1 月 29 日（木）10：30 から 

電話または直接窓口へ 

 

11/27（木）おとなの学びアラカルト⑤ 

中華点心「花巻」をメインに実習しました。 

【献立】花巻（ネギ入）・いがむし団子・豆腐と卵の

ふんわりスープ・杏仁デザート・ジャスミン茶 

花巻は初めての方も多く、発酵時間や生地の

巻き方、切り方のコツなどを教えてもらいまし

た。皆でアツアツを美味しくいただきました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

泉図書館加茂分室 1 月の開館日 

火曜日・金曜日 12:30～16:30 
 

  火曜日／6 日・20 日・27 日 

 金曜日／9日・16 日・23 日・30日 

※1 月 13 日（火）は休館日です。 

 
※ひとり２週間１０冊まで借りられます。 

※開館日以外の返却は返却 BOX をご利用ください。 

1 月の体育館 個人利用日 
 （土曜日 9:00～12:00 のうち２時間） 

土曜日：10日・17日・24 日・31日 

使用料：大人（一般）  ２４０円 

小・中学生  １２０円 

※室内シューズ，用具はお持ちください。 
最近個人使用のご希望が大変多くなっています。 

8：45 過ぎ時点で希望者 3 組以上の場合は、抽選に 

させていただいております。ご了承ください。 

資源回収庫利用についてご案内 

●市民センター開館日 ９：00～16：３０ ※休館日（月曜日と祝日の翌日）は利用できません。 

●持ち込める物は紙類（新聞紙・チラシ・段ボール・紙パック・雑誌・雑がみ）、衣類・布類 

※紙類は分別してひもで十字にしばり、布類は洗濯して透明な袋に入れ袋の口をしばってください。 

⚠回収できないもの（布団・座布団・カーペット・マットレス・作業服・制服・雨具・革製品） 

※営業ごみやプラスチック、発泡スチロールも回収しません。 
 

お問い合わせ先 仙台市環境局 家庭ごみ減量課 ☎022-214-8229 

⚠年末年始のお休み：１２月２８日（日）～１月５日（月）はご利用できません。 

このセンターだよりはリサイクルできます。 

12/13（土）まるごとチャレンジキッズ② 

「自家製天然酵母を使ってクリスマスパン教室」 

レーズン酵母のパンをみんなで協力してフライパ
ンで焼き、フルーツや生クリーム、トッピングで思
い思いのデコレーションを楽しみました。こども
たち同士でアイデアを出し合ったりしながら素敵
なクリスマス風パンができました。美味しくいた
だく時のこどもたちの輝く笑顔が印象的でした。 

12/6（土）災害から身を守るために② 

「親子で学ぼう 身近な防災」 

居住地域の災害危険度について今回は親子で

学びました。東北工業大学 小野先生のご指導を

受け、３D ゲーム空間（Minecraft）を使って、加

茂、虹の丘地域さらには泉区の水害について学習

しました。高台で安心と思っていたところが危険

と知り、万が一に備えることができたようです。 

 
 

加茂市民センターガス設備工事に伴う申込受付の停止について 
 

【令和 7 年 12 月分から令和 8 年 3 月分までの空き室申込・抽選申込について】 
平素は加茂市民センターをご利用いただきまして誠にありがとうございます。 
加茂市民センターでは、ガス設備工事が令和 7 年 12 月～令和 8 年３月末の期間で行われます。 
上記期間においては利用者の安全確保のため、市民センターの利用を制限させていただく必要があり、 

令和 7年 12月 1２日（金）より令和 7年 12月分から令和 8 年 3 月分までの空き室申込・抽選申込の 
インターネットを含めた全申込の受付を停止しております。（変更は不可・取消は可能です。） 
大変ご不便をおかけしますが、ご理解・ご協力をいただきますようお願いいたします。 
また、この措置は令和 8年 3 月分までとし、工事が早期終了した場合等の対応については検討のうえ 

改めてお知らせいたします。 
なお、令和 8 年 4 月分からの予約については通常通りのスケジュールにて運用いたします。 


